Institutionis formulam quamdam Emmanuel in
eorum gratiam, quos filii nomine censuit, ut tan-
quam discipulos a veteri superstitione revocet, con-
textit. Vos enim, ait, si vel cognati, vel amici, fu-
tutorum cognitionis prætextu ad præteritos erro-
res retrahere verbis conentur; ejusmodi consilia
rejecite. Talia enim dæmones in eorum interitum,
qui experiri non verentur, moliuntur. Possunt
enim et morbos sanare, et futura prædicere: illud
quidem, quod penitius et perspicacius, insitas na-
turæ proprietates, ut plantarum vires, earumque
usus idoneos **140** et admotiones vident. Istud
vero, quod quæ geruntur primi intuentur, reliquis-
que tanquam futura proponunt; ut, verbi causa,
cum de Saule quæ rata essent, Deique sententia
publicata, cognoscerent; assumpta statim Samue-
lis persona, tanquam propria ipsi decreta narra-
runt⁹⁹. Ait autem de terra pythonicos loqui, quia
nihil cœlestis effantur: idque vel muliereculæ testi-
monio patuerit, quæ Saulem alloquens, deos se de
terra ascendentes intueri profitetur: nimirum,
quia mortuorum animas, ad eorum explicationem,
quæ quærentur, ab inferis evocare feruntur. Hos
etiam vaniloquos ait, et de ventre loquentes, quos
et pythonas appellant. Ideo etiam fortasse, quod
de corde suo, id est, a se conficta, pro ratione au-
ditorum loquantur. Possunt et de his intelligi, quo-
rum Deus venter est⁹⁹; quique ipsum, quantumvis
pietatem simulent, et doceant, farcire tamen et
saturare student. Vana enim loquuntur, cum præ-
ter animi institutum loquuntur. Neque sane pro-
ficat ad utilitatis suasionem, qui quæ verbis docet,
re ipsa non præstat. At quod sequitur, nunquid po-
pulus a Deo suo requirit? Per interrogationem for-
sitan, atque adeo per defectum (quasi dicite ad ip-
sos supplere necessum sit) poni putandum est. Si
enim populus quisque peculiare deos (non sine
errore tamen) amplectitur et consulit; quid decet
D facere veram numinis cognitionem adeptos? Num
suum ipsos Deum requirere? non autem de rebus
eos interrogare, qui plane vita privati sunt? Intel-
ligit autem vel idola, vel eos ipsos, qui ea plane
quæ vera vita dicitur exciderunt, quales ipsi dæ-
mones existunt, qui propter defectionem vivum in
se Dei verbum non admittunt: vel etiam, quia ab-
surdum est de superstitionibus, eos, qui in terræ vis-
ceribus jacent, interrogare.

⁹⁹ I Reg. xxviii, 7 seqq. ⁹⁹ Philipp. iii, 19.

VARIÆ LECTIONES.

^δ γρ. ἴσ. περιωμένους. • γρ. ἑστερημένους. ^ε ἴσ. γρ. λέγει.

enim vel oraculum adeas, **141** vel lustrationibus, aliisque hujus generis rebus utaris, te mortuos ad-
iisse putato.

Sin autem Dei verbum, legemque evangelicam fueris amplexus, amplius te futura non tor-
queant; sed presentibus ad id, quod utile est, utere. *Legem enim in auxilium accepisti*, magno, ad id quod honestum est, adjumento naturæ benefi-
cio præditus: quod quia perficere voluit Deus, legis etiam adminiculum adjecit. Quod si de futu-
ris tibi idem fieri postulas, ea quæ lege jubentur, exsequere; itaque bonorum fruitionem expectato. At non est, ait, *lex illa, sicut verbum istud, ventri-
loqui* nimirum. Neque enim est ad fraudem lucri causa excogitata, sed veritatis magistra, omnibus gratis proposita, ipso teste Isaiâ, cum ait: « Omnes sitientes, venite ad aquas, et qui non habetis argentum, properantes emite absque argento et pretio ⁹¹. » Unum enim est nostra libertate dignum maxime *beneficium*; ipsa datæ legis observatio: cum illic, ut plurimum, quæ ad fraudem conflictata sunt, oracula veneant. Quod si ad divinam istiusmodi *legem* non attenditis; *veniet*, ait, *super vos dura fames*. Sic enim suos docere Deus, sic ad resipiscentiam deducere consuevit. Malis enim te pressi, ait, et fame, ut demererer. Cæterum *famis* nomine, vel panis tantum, vel reliquorum adeo quæ usui apta sunt, penuria significatur; quæ nec immerito *dura* dicitur, cum sit illa implacabilis, per quam Deus salutis non pœnitendæ dolorem molitur. Et his etiam, qui divina lege exciderunt, *dura fames* immittitur, non panis modo, aut aquæ, sed audiendi verbum Dei ⁹². Is enim ipse panis est de cœlo, qui mundo vitam largitur ⁹³. Symmachus autem sic transtulit: *Et abibit ab ipso scandalizatus, et famebit. Erit autem cum famuerit, et exacerbatus fuerit, etiam maledicet regi suo*. Quisquis enim Dei lege despecta dæmonum fraude elusus, a quibus rerum futurarum cognitionem expectat, scandalizatur; verbi ille fame, exstasi præterea, et exacerbatione eo usque laborabit, ut regem suum, vel, ut habent **142** interpretes LXX, *principem, legesque patrias* convitiis insectari non dubitet. Tanquam enim nihil sanctum et venerandum habeant veteres a *Patribus* accepti Ecclesiæ *ritus*; ij sos, et eorum auctorem Christum, insectabuntur; itaque eos, qui Evangelii lucem sunt aversati, mentis excipient *tenebræ*. Quidam autem eos, de quibus sermo est, sæne ad resipiscentiam provocatos et adjutos intelligentes, pœnitere, et mundi hujus *principem*, ex quo illos acceptæ injuriæ sensus admonuit, convitiis insectari volunt; *patria* autem eorum esse studia, qui in peccatis degunt: carnis opera nimirum, quibus ipsi irretiti a divina lege avertuntur. Sed qui tales sunt, non possunt ideo non esse beati, quod verum *principem, patriam-*